Дело №1-7/2024

УИД 76RS0014-02-2023-000868-56

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 27 февраля 2024 г.

Красноперекопский районный суд г.Ярославля в составе:

председательствующего судьи Дружковой Е.В.,

при секретаре Пудовкиной П.В., 

с участием:

-государственного обвинителя прокуратуры Кировского района г.Ярославля ФИО10, 

-подсудимого ФИО11,

- его защитника - адвоката Федорова С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО11, ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 207 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 совершил заведомо ложное сообщение о иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба, из хулиганских побуждений, в отношении объектов социальной инфраструктуры, при следующих обстоятельствах. 

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 22 часа 14 минут ФИО11, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь по месту жительства по адресу: АДРЕС, имея умысел на совершение заведомо ложного сообщения об акте терроризма, создающем опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба и наступления иных общественно опасных последствий, в отношении объектов социальной инфраструктуры, нарушая нормальную деятельность правоохранительных органов Ярославской области, отвлекая силы и средства на проверку ложного сообщения, а также создавая угрозу нормальному ритму жизни общества, правам и интересам граждан, действуя умышленно, из хулиганских побуждений, осознавая, что данное сообщение будет воспринято как реальная опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба и наступления иных общественно опасных последствий и, желая ввести в заблуждение органы правопорядка, в указанное время, воспользовавшись принадлежащим ему сотовым телефоном марки «POCO F5», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, позвонил на номер 

<

***> системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб России, и с целью привлечения к своим преступным действиям внимания со стороны сотрудников правоохранительных органов Ярославской области, а также с целью отвлечения сотрудников правоохранительных органов для проверки заведомо ложного сообщения об акте терроризма, сообщил заведомо ложное сообщение о том, что здание автовокзала ГБУ ЯО «ЯРОБЛТРАНСКОМ», расположенное по адресу: 

<

...> «а», являющееся объектом социальной инфраструктуры, захвачено, а именно передал информацию следующего содержания: «Здравствуйте, девушка. Я украинский сепаратист захватил автовокзал город Ярославль. У меня двадцать заложников, если Вы мне сейчас не выдадите вертолет (ненормативная лексика), я буду убивать этих людей, каждую минуту». Данное сообщение 15.08.2023 принял помощник оперативного дежурного по службе «02» УМВД России по Ярославской области, расположенного по адресу: 

<

...> – ФИО1, после чего данная информация незамедлительно была передана в ОМВД России по Красноперекопскому городскому району, расположенный по адресу: 

<

...> «а», где указанное сообщение было зарегистрировано в книге учета сообщений о преступлениях за номером 13453 и в ОМВД России по Кировскому городскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где указанное сообщение было зарегистрировано в книге учета сообщений о преступлениях за номером 13451, чем неправомерно вмешался в нормальную деятельность подразделений УМВД России по Ярославской области, отвлек их от обеспечения общественной безопасности, правопорядка и исполнения иных возложенных на них функций, нанес вред интересам государства, в связи с материальными затратами, понесенными в связи с выездом сотрудников полиции и осуществлением проверки вышеуказанного заведомо ложного сообщения. В связи с проводимыми мероприятиями по заведомо ложному сообщению об акте терроризма были задействованы сотрудники ОМВД России по Кировскому городскому району, сумма денежных затрат составила 753 рубля 05 копеек, сотрудники ОМВД России по Красноперекопскому городскому району, сумма денежных затрат составила 828 рублей 32 копейки, сотрудники ОБ ППСП УМВД России по Ярославской области, сумма денежных затрат составила 934 рубля 26 копеек, при использовании служебного автотранспорта, находящегося в оперативном управлении ФКУ ЦХиСО УМВД России по Ярославской области сумма денежных затрат составила 165 рублей 61 копейку, всего в результате заведомо ложного сообщения об акте терроризма было затрачено средств на общую сумму 2681 рубль 24 копейки. В результате вышеуказанных проведенных мероприятий информация об акте терроризма – захвате заложников и гибели людей на объекте социальной инфраструктуры – на автовокзале ГБУ ЯО «ЯРОБЛТРАНСКОМ», расположенном по адресу: 

<

...>, не подтвердилась.

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний, пользуясь ст. 51 Конституции РФ, отказался. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО11 на предварительном следствии (том 1 л.д. 23-25, 118-121 ), в которых он пояснял, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА после 19 часов 00 минут, находясь дома по месту жительства, по адресу: АДРЕС, в состоянии алкогольного опьянения, после конфликта с женой с принадлежащего ему сотового телефона марки «POCO F5», с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, совершил звонок в экстренную службу по номеру 

<

***> для вызова сотрудников полиции, сообщил, что с женой произошел конфликт, и он не может попасть домой, забрать свои вещи. Сотрудник ему ответил, что сообщение принято, чтобы он ожидал сотрудников полиции. После этого с женой примирился, решил отменить вызов сотрудников полиции, однако, до отдела полиции Фрунзенского района г. Ярославля дозвониться не смог. Разозлившись на то, что сотрудники полиции не отвечают на его звонки, решил доставить им дополнительные хлопоты, и будучи в состоянии алкогольного опьянения, в 22 часа 14 минут, находясь дома по месту жительства, по адресу: АДРЕС, с принадлежащего ему сотового телефона марки «POCO F5», с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, совершил телефонный звонок на номер 

<

***>. Ему ответила девушка, после чего он сделал ложное сообщение следующего содержания: «Я украинский сепаратист захватил автовокзал города Ярославля. У меня двадцать заложников, если Вы мне сейчас не выдадите вертолет, я буду убивать этих людей, каждую минуту», после чего прекратил звонок. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 оглашенные показания подтвердил, пояснил, что о содеянном сожалеет, указал, что добровольно участвовал в проверке показаний на месте. Является самозанятым, проживает с женой и ее двумя несовершеннолетними детьми, которые находятся на его иждивении. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО11 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показала, что своего мужа ФИО11 характеризует положительно. Они проживают вместе с двумя ее детьми, в воспитании и содержании которых ФИО11 принимает участие. Муж является самозанятым. По обстоятельствам дела свидетель ФИО2 от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний свидетеля ФИО2( т.1 л.д.88-90) на предварительном следствии следует, что у ее мужа ФИО11 в пользовании находится сотовый телефон марки «POCO F5», в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. Данным сотовым телефоном пользуется исключительно муж. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 11 часов 00 минут она совместно с мужем, находясь дома месту жительства, по адресу: АДРЕС, распивали спиртные напитки. Примерно после 19 часов ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА у нее с мужем произошел словесный конфликт, они стали делить совместное имущество. ФИО11 пригрозил ей, что вызовет полицию, если она не отдаст его вещи. Она не восприняла его слова буквально. По истечении примерно 30 минут они помирились и продолжили распитие спиртных напитков. Вызывал ли ФИО11 по факту семейного конфликта сотрудников полиции, ей неизвестно. Примерно в 21 часов 00 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА она пошла спать, а ФИО11 остался на кухне, сотовой телефон находился при нем. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 10 часов 00 минут она проснулась и обнаружила, что ФИО11 дома нет. В последствии, в вечернее время ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА она дозвонилась в отдел полиции АДРЕС, где от сотрудника ей стало известно, что ее муж находится в данном отделе полиции. Когда она приехала в отдел, ФИО11 сообщил ей, что в вечернее время ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, после того, как она ушла спать, он совершил телефонный звонок, в ходе которого сделал ложное сообщение о том, что захватил автовокзал.

Оглашенные показания свидетель ФИО2 в суде подтвердила. 

По ходатайству прокурора с согласия стороны защиты в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО1, ФИО8, ФИО9

Из показаний свидетеля ФИО1 (т.1 л.д. 85-87) - помощника оперативного дежурного (по службе "02") УМВД России по Ярославской области, следует, что в 22 часа 14 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дежурную часть УМВД России по Ярославской области на стационарный телефон с номером «

<

***>» с абонентского номера НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН позвонил неизвестный мужчина, который не представился и сказал сообщение следующего содержания: «Украинский сепаратист захватил автовокзал, у меня двадцать заложников, если не предоставите вертолет, я буду убивать», после чего связь прервалась. Номер звонившего мужчины был сразу же определен, а разговор записан с помощью речевого регистратора. Звонивший мужчина по голосу находился в состоянии опьянения. После чего она, согласно инструкции, незамедлительно сообщила о поступившем звонке в дежурную часть ОМВД России по Красноперекопском городскому району и в дежурную часть ОМВД России по Кировскому городскому району. Аудиозапись телефонного разговора была перекопирована на оптический диск, который в последствии в ходе проведения осмотра места происшествия был предоставлен для изъятия следственно-оперативной группе ОМВД России по Кировскому городскому району. 

Из показаний свидетеля ФИО8 (т.1 л.д. 122-124) - оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Красноперекопскому городскому району, следует, что в 22 часа 17 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на абонентский НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН дежурной части отдела полиции поступил звонок от помощника оперативного дежурного (по службе 02) УМВД России по Ярославской области, который сообщил, что в 22 часа 14 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дежурную часть УМВД России по Ярославской области на стационарный телефон с номером «

<

***>» с абонентского номера НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН позвонил неизвестный мужчина, который не представился и сказал сообщение следующего содержания: «Украинский сепаратист захватил автовокзал с двадцатью заложниками». По окончанию разговора данное сообщение было зарегистрировано в КУСП НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. Далее он незамедлительно передал сообщение дежурному наряду ППС НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, осуществляющему несение службы на территории Красноперекопского района г. Ярославля. В ходе выезда факт террористической опасности не подтвердился. 

Из показаний свидетеля ФИО3 (т.1 л.д. 54-56) - оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Кировскому городскому району, следует, что в 22 часов 42 минуты ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на абонентский НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН дежурной части отдела полиции поступил звонок от помощника оперативного дежурного (по службе 02) УМВД России по Ярославской области, который сообщил, что в 22 часа 14 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дежурную часть УМВД России по Ярославской области на стационарный телефон с номером «

<

***>» позвонил неизвестный мужчина с абонентского номера НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, и сказал сообщение следующего содержания: «Я украинский сепаратист захватил автовокзал. У меня двадцать заложников, если Вы мне сейчас не выдадите вертолет, я буду убивать этих людей каждую минуту». Кроме того, было сообщено, что абонентский НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН принадлежит ФИО11, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения, зарегистрированному по адресу: АДРЕС, последнее место положение абонентского номера при нахождении в сотовой сети по адресу базовой станции: 

<

...>. Далее он передал данное сообщение следственно-оперативной группе, которая незамедлительно выехала на данное сообщение. 

Из показаний свидетеля ФИО9 (т.1 л.д. 134-136) - инспектора ОБ ППС УМВД России по Ярославской области, следует, что в 22 часов 20 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА поступило сообщение от дежурного ОМВД России по Красноперекопскому городскому району о том, что в дежурную часть отдела полиции поступил звонок от помощника оперативного дежурного (по службе 02) УМВД России по Ярославской области, который сообщил, что в дежурную часть УМВД России по Ярославской области позвонил мужчина и сообщил, что здание автовокзала, расположенного по адресу: 

<

...> захвачено, что в нем находятся двадцать заложников, при не предоставлении вертолета, будут убиты люди. После получения данного сообщения, они незамедлительно проехали к зданию автовокзала. В ходе проверки факт террористической опасности не подтвердился. 

Из показаний свидетеля ФИО5 (т.1 л.д. 60-62) - оперуполномоченного ОМВД России по Красноперекопскому городскому району, следует, что в 22 часа 50 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА от дежурного дежурной части ОМВД России по Красноперекопскому городскому району, поступило указание о необходимости выезда следственно - оперативной группы на автовокзал по адресу: 

<

...>, в связи с тем, что в 22 часа 17 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на абонентский НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН дежурной части отдела полиции поступил звонок от помощника оперативного дежурного (по службе 02) УМВД России по Ярославской области, который сообщил, что в 22 часа 14 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дежурную часть УМВД России по Ярославской области на стационарный телефон с номером «

<

***>» с абонентского номера НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН позвонил мужчина и сообщил следующее: «Украинский сепаратист захватил автовокзал с двадцатью заложниками». Первично поступившая информация была проверена дежурным нарядом ППС НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, осуществляющим несение службы на территории Красноперекопского района г. Ярославля. В ходе выезда факт террористической опасности не подтвердился. До осуществления выезда по данному сообщению следственно - оперативной группой была получена оперативная информация, что абонентский НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН принадлежит ФИО11, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения, который находится по адресу: АДРЕС. После чего, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 23 часов 00 минут он выехал по указанному адресу, где дверь указанной квартиры открыл мужчина, представившийся ФИО11 ФИО11 был доставлен в дежурную часть ОМВД России по Красноперекопскому городскому району. 

Из показаний свидетеля ФИО4 (т.1 л.д. 57-59) - старшего следователя СО ОМВД России по Красноперекопскому городскому району, следует, что в 22 часа 30 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА поступило указание дежурного дежурной части ОМВД России по Красноперекопскому городскому району о необходимости выезда на автовокзал, расположенный по адресу: 

<

...>, по факту того, что в 22 часа 17 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на абонентский НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН дежурной части отдела полиции поступил звонок от помощника оперативного дежурного (по службе 02) УМВД России по Ярославской области, который сообщил, что в 22 часа 14 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дежурную часть УМВД России по Ярославской области на стационарный телефон с номером «

<

***>» с абонентского номера НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН позвонил неизвестный мужчина, который не представился и передал сообщение следующего содержания: «Украинский сепаратист захватил автовокзал с двадцатью заложниками». С целью проведения всесторонней проверки, было принято решение осмотреть здание автовокзала, в связи с чем, в период с 00 часов 20 минут по 00 часа 57 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ей был произведён осмотр места происшествия - помещения автовокзала по адресу: 

<

...>. В ходе выезда факт террористической опасности не подтвердился. Эвакуация не проводилась, так как на момент выезда звонивший мужчина был установлен, а переданное им вышеуказанное сообщение было ложным. 

Из показаний свидетеля ФИО7 (т.1 л.д. 82-84) - следователя СО ОМВД России по Кировскому городскому району, следует, что примерно в 23 часа 50 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА поступило указание дежурного дежурной части ОМВД России по Кировскому городскому району о необходимости выезда в службу 02 УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, по факту того, что в 22 часа 42 минуты ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на абонентский НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН дежурной части отдела полиции поступил звонок от помощника оперативного дежурного (по службе 02) УМВД России по Ярославской области, который сообщил, что в 22 часа 14 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дежурную часть УМВД России по Ярославской области на стационарный телефон с номером «

<

***>» с абонентского номера НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН позвонил неизвестный мужчина, и сказал сообщение следующего содержания: «Я украинский сепаратист захватил автовокзал. У меня двадцать заложников, если Вы мне сейчас не выдадите вертолет, я буду убивать этих людей, каждую минуту». На момент выезда, было установлено, что абонентский НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН принадлежит ФИО11, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения. Данное сообщение было зарегистрировано в КУСП НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. После чего, она в составе следственно-оперативной группы незамедлительно выехала по месту принятия ложного сообщения о террористическом акте. По прибытию был произведен осмотр места происшествия - помещения службы 02 УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, с участием оператора службы 02 ФИО1, в ходе которого был изъят оптический диск формата DVD-R с перекопированной на него одной аудиозаписью телефонного разговора, поступившего на абонентский номер 

<

***> в 22 часа 14 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с абонентского номера НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. 

Из показаний свидетеля ФИО6 (т.1 л.д. 79-81) - специалиста транспортной безопасности, следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА он находился на своем рабочем месте на автовокзале по адресу: 

<

...>. В 22 часа 26 минут от приехавших сотрудников полиции ему стало известно, что некий мужчина совершил звонок на абонентский номер «

<

***>» и сообщил, что здание Ярославского автовокзала захвачено, находится 20 заложников, при не предоставлении вертолета, будут убиты люди. После этого, сотрудниками полиции был произведен визуальный осмотр работающего зала ожидания автовокзала на предмет обнаружения террористической опасности. В ходе проверки, факт террористической опасности не подтвердился. В 00 часов 20 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА к зданию автовокзала подъехал автомобиль дежурной части ОМВД России по Красноперекопскому городскому району со следственно-оперативной группой. От сотрудников полиции ему стало известно, что мужчина, осуществивший вышеуказанное ложное сообщение установлен, задержан и доставлен в ОМВД России по Красноперекопскому городскому району. После этого, сотрудниками следственно - оперативной группы был проведен осмотр места происшествия работающего зала ожидания автовокзала, на предмет обнаружения террористической опасности. В ходе проверки факт террористической опасности не подтвердился. За время несения суточного дежурства, в помещении автовокзала и прилегающей территории им подозрительных лиц не выявлено, происшествий не зафиксировано, телефонных звонков подозрительного характера, а также звонков, связанных с террористической угрозой, не поступало. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- сообщением о происшествии от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА КУСП НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, согласно которому в 22 часа 42 минуты ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дежурную часть ОМВД России по Кировскому городскому району поступило сообщение со службы «02» о том, что с абонентского номера НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН в службу «02» поступило сообщение, следующего содержания: "Украинский сепаратист захватил автовокзал, у меня двадцать заложников, если не предоставите вертолет, я буду убивать людей". Абонентский НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН принадлежит ФИО11, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения, зарегистрированному по адресу: АДРЕС, последнее место положение указанного абонентского номера в сотовой сети по адресу: 

<

...>, азимут 120 (т. 1 л.д. 3);

- сообщением о происшествии от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА КУСП НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, согласно которому в 22 часа 17 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дежурную часть ОМВД России по Красноперекопскому городскому району поступило сообщение со службы «02» о том, что с абонентского номера НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН в службу «02» поступило сообщение, следующего содержания: "Украинский сепаратист захватил автовокзал и двадцать заложников" (т.1 л.д. 37);

- протоколом осмотра места происшествия от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в ходе которого осмотрено здание автовокзала, расположенного по адресу: 

<

...>, в результате чего факт террористического акта не подтвердился (т.1 л.д. 38-42);

- протоколом осмотра места происшествия от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в ходе которого осмотрено помещение службы "02" УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, где в ходе осмотра обнаружен и изъят оптический диск формата DVD-R с перекопированной на него аудиозаписью звонка, поступившего на абонентский номер "

<

***>" ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 22 часа 14 минут с абонентского номера НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН (т.1 л.д. 5-10);

- протоколом выемки от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с фототаблицей, в ходе которого в служебном кабинете № 19 СО ОМВД России по Кировскому городскому району по адресу: 

<

...>, у подозреваемого ФИО11 изъят сотовый телефон марки «POCO» и сим-карта оператора "МТС" с абонентским номером НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН (т.1 л.д. 27-30);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО11 осмотрен сотовый телефон марки «POCO F5» с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН,изъятый в ходе выемки ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА у подозреваемого ФИО11, в котором имеется информация о исходящих вызовах за ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в Экстренную службу на абонентский номер 

<

***>, в OmvdRossiiPoFrunzenskomuGorodskomuRayonu и на абонентский номер 

<

***>. На абонентский номер «

<

***>» за ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА зафиксировано 12 исходящих вызовов, в том числе вызов в 22 часа 14 минут, продолжительностью 52 секунды (т.1 л.д. 91-100);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО11 осмотрен и прослушан оптический диск DVD-R с перекопированной на него одной аудиозаписью телефонного звонка, датирован ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 22:14. При открытии файла «20230815221405011» появляется аудио дорожка с разговором следующего содержания: 

Женщина: 02 ФИО1, слушаю Вас.

Мужчина: Здравствуй, девушка. Я украинский сепаратист захватил автовокзал город Ярославль. У меня двадцать заложников, если Вы мне сейчас не выдадите вертолет ёпт*, я буду убивать этих людей, каждую минуту.

Женщина: В городе Ярославле Вы находитесь?

Мужчина: В Ярославле.. .

Женщина: Что вы захватили?

Мужчина: Автовокзал. Автовокзал. 

Женщина: На Московском проспекте?

Мужчина: Звоните на мой телефон.

Аудиозапись заканчивается.(т.1 л.д. 104-109); Аудиозапись была исследована в судебном заседании, данные на аудиозаписи соответствуют содержанию протокола ее осмотра от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА;

– справкой -расчетом о понесенных расходах ОМВД России по Кировскому городскому району, связанных с сообщением об акте терроризма, поступившим по адресу: 

<

...>, согласно которой общая сумма понесенных затрат составила 753,05 рублей (л.д. 34);

– справкой -расчетом о понесенных расходах ОМВД России по Красноперекопскому городскому району за 1 час рабочего времени ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которой общая сумма понесенных затрат составила 828,32 рублей (л.д. 

<

***>);

–справкой-расчетом о понесенных расходах УМВД России по Ярославской области по денежному довольствию сотрудников (ОБ ППСП), задействованных на реагирование по факту заведомо ложного сообщения об акте терроризма – о минировании ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА Ярославского автовокзала, согласно которой общая сумма затрат составила 934,26 рублей (л.д.126);

– сведениями из ЦФО УМВД России по Ярославской области, согласно которым ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА средняя стоимость бензина марки регуляр-92 составляла 46,00 рублей за 1 литр, таким образом на 10 км. пути, пройденного автомобилем УАЗ-396222 г.р.з. А0850 76, находящемся в оперативном управлении ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Ярославской области» и переданным в безвозмездное пользование в ОМВД России по Красноперекопскому городскому району затрачено 1,82 литра бензина марки регуляр-92 на сумму 83,72 рубля. На 2 км. 6м., пройденного автомобилем ГАЗ-32215 г.р.з. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, находящемся в оперативном управлении ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Ярославской области» и переданным в безвозмездное пользование в ОМВД России по Кировскому городскому району затрачено 0,35 литра бензина марки регуляр-92, на сумму 16,10 рублей. Амортизация автомобиля УАЗ-396222 г.р.з. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН составила 17,43 рублей. Амортизация автомобиля ГАЗ-32215 г.р.з. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН составила 0 рублей. (л.д.144-145);

- сведениями из ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Ярославской области», согласно которым общая сумма затрат (бензин и амортизация) при выезде автоэкипажа ОБ ППСП УМВД России по Ярославской области по факту заведомо ложного сообщения об акте терроризма – о минировании ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА Ярославского автовокзала, составила 48,36 рублей (л.д.128-129);

- протоколом проверки показаний ФИО11 на месте от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА., согласно которому ФИО11 указал адрес своего места проживания: АДРЕС, где он ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. совершил телефонный звонок на номер 

<

***> службы 02 УМВД России по Ярославской области, в ходе которого сообщил следующую ложную информацию: «Я украинский сепаратист захватил автовокзал города Ярославля. У меня двадцать заложников, если Вы мне сейчас не выдадите вертолет, я буду убивать этих людей, каждую минуту», после чего прекратил звонок (т.1 л.д. 146-154). 

Суд берет за основу приговора признательные показания ФИО11 на предварительном следствии, не доверять которым оснований не имеется. Показания ФИО11 на предварительном следствии, которые он подтвердил в суде, полностью подтверждаются показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО1, ФИО2, ФИО8, ФИО9, письменными материалами дела. Оснований для оговора ФИО11 свидетелями, равно как о какой-либо их личной заинтересованности в привлечении его к уголовной ответственности, судом не установлено. 

Действия ФИО11 квалифицированы правильно по ч. 2 ст. 207 УК РФ, как совершение заведомо ложного сообщения о иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба, из хулиганских побуждений, в отношении объектов социальной инфраструктуры. 

Судом установлено, что ФИО11 был совершен телефонный звонок на номер 

<

***> системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб России, в ходе которого он, действуя умышленно, из хулиганских побуждений, с целью привлечения к своим преступным действиям внимания со стороны сотрудников правоохранительных органов Ярославской области, а также с целью отвлечения сотрудников правоохранительных органов для проверки заведомо ложного сообщения об акте терроризма, сообщил помощнику оперативного дежурного по службе "02" УМВД России по Ярославской области заведомо ложные сведения о готовящемся акте терроризма в здании автовокзала ГБУ ЯО "Яроблтранском", являющегося объектом социальной инфраструктуры, а именно информацию следующего содержания "Я украинский сепаратист захватил автовокзал город Ярославль. У меня двадцать заложников, если Вы мне сейчас не выдадите вертолет (ненормативная лексика), я буду убивать этих людей, каждую минуту". Сообщая данную информацию, он осознавал, что сообщает о действиях, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба, а также то, что данное сообщение отвлечет силы и средства правоохранительных органов Ярославской области на проверку ложного сообщения, и создаст угрозу нормальному ритму жизни общества, правам и интересам граждан. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО11 совершено умышленное преступление средней тяжести. С учетом степени общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, фактическое нахождение на иждивении одного малолетнего и одного несовершеннолетнего детей. 

Отягчающих наказание ФИО11 обстоятельств судом не установлено. 

При отсутствии объективных и достаточных данных, свидетельствующих о том, что состояние алкогольного опьянения, в котором находился подсудимый, способствовало совершению преступления, суд не признает совершение преступления в состояние алкогольного опьянения обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого.

При назначении наказания ФИО11 суд также учитывает его возраст, то, что он не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, является самозанятым, по месту работы характеризуется положительно. 

Оценив указанные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что справедливым и обоснованным наказанием подсудимого за содеянное будет являться лишение свободы, срок которого суд определяет с применением ч.1 ст. 62 УК РФ. Такое наказание в полной мере соответствует целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ, и соразмерно содеянному.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, характеризующие данные подсудимого, суд приходит к выводу о возможности применения к наказанию, назначенному подсудимому, положений ст. 73 УК РФ, и постановляет считать его условным, поскольку исправление ФИО11 возможно без реальной его изоляции от общества. При назначении наказания ФИО11, с учетом обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения правил ст. 64 УК РФ не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск заместителя прокурора Кировского района г. Ярославля в интересах Российской Федерации к ФИО11 о взыскании с него ущерба, причиненного бюджету Российской Федерации в лице УМВД России по Ярославской области и в лице ФКУ "ЦХиСО УМВД России по Ярославской области" подлежит оставлению без рассмотрения, так как рассмотрение данного иска требует привлечения к делу третьих лиц - УМВД России по Ярославской области и ФКУ "ЦХиСО УМВД России по Ярославской области".

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 207 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

Назначенное наказание в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

В силу ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного ФИО11 исполнение следующих обязанностей: не менять фактического места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по графику, утвержденному этим органом. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО11 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить при вступлении приговора в законную силу. Освободить ФИО11 из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «POCO F5» в полимерном чехле типа – бампер, с сим-картой оператора «МТС», выданный ФИО11 - оставить у последнего; DVD-R диск с аудиозаписью – хранить при уголовном деле. 

Гражданский иск заместителя прокурора Кировского района г. Ярославля в интересах Российской Федерации - оставить без рассмотрения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Красноперекопский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.В.Дружкова